praksis bagi pembentukan peradaban Islam yang tidak hanya maju secara intelektual,

tetapi juga matang secara moral dan spiritual. Dengan demikian, tasawuf berfungsi

sebagai fondasi nilai bagi pembangunan peradaban Islam modern yang berorientasi pada

kemaslahatan umat dan nilai-nilai ilahiah.

Pembahasan

Ibnu Athaillah as-Sakandari (w. 709 H/1309 M)

Nama lengkapnya adalah Taj al-Din Abu al-Faḍl Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Abd al-

Karim ibn ‘Atha’illah al-Sakandari al-Judhami. Ia dilahirkan di kota Iskandariyah

(Alexandria), Mesir, sekitar tahun 658 H/1259 M dan meninggal dunia pada tahun 709

H/1309 M di Kairo Mesir. Ibnu ‘Athaillah hidup pada masa kejayaan dinasti Mamluk,

ketika pusat pemikiran Islam berpindah ke Mesir setelah kejatuhan Baghdad pada 1258

M (Nicholson, R. A. 1967).

Ia merupakan seorang ulama, sufi, dan filsuf terkemuka dari Mesir yang tergabung dalam

tarekat Syadziliyah.

iyyaka nasta’in adalah ‘ubudah

Sebagai pemikir tasawuf yang bercorak khuluqi-‘amali, Ibn Atha’illah masuk ke dalam

pembahasan terminal-terminal spiritual (maqamat) yang sebelumnya telah dirintis oleh

al-Harits al-Muhasibi (w. 243 H.), Abu Nashr al Sarraj (w. 378 H./ 988 M.), al-Kalabadzi

(w. 380 H.), al-Qusyairi (w. 465 H./1072 M.), Abu Hamid al-Ghazali (505 H.). Di dalam

kitab al-Hikam ini, sekalipun tak disistematisasikan seperti yang dilakukan pemikir

tasawuf lain, Ibn Atha’illah membahas tentang maqam-maqam spiritual seperti taubat,

zuhud, shabar, tawakkal, dan ridha

Ibnu ‘Athaillah berpendapat bahwa sumber utama kemuliaan manusia terletak pada

sebagai pusat kesadaran spiritual manusia. Dalam karya monumentalnya, al-Hikam, Ibnu

Athaillah menggambarkan perjalanan spiritual manusia sebagai proses penyucian diri

(tazkiyah al-nafs) yang bertujuan untuk mendekatkan diri kepada Allah.

Al-Muhasibi (w. 243 H/857 M)

Nama lengkapnya adalah Al-Ḥārith ibn Asad al-Muḥasibi, lahir di Basrah, Irak, sekitar

tahun 165 H/781 M, dan meninggal di Baghdad pada tahun 243 H/857 M. Ia hidup di era

kejayaan intelektual Islam, di mana berbagai bidang ilmu mengalami perkembangan yang

pesat, seperti teologi (kalam), fiqih, dan filsafat. Al-Muhasibi dikenal sebagai sufi

rasional pertama yang berusaha mengintegrasikan pendekatan akal (‘aql) dengan dimensi

spiritual (qalb).

seperti yang diajarkan Al-Muhasibi merupakan basis utama bagi pembentukan

masyarakat Islam yang beretika. Dengan demikian, ajaran Al-Muhasibi dapat menjadi

jembatan antara spiritualitas klasik Islam dan kebutuhan manusia modern yang haus

makna dan keseimbangan moral.

Abdul Qadir al-Jilani (W. 561 H/1166 M)

Nama lengkapnya adalah Abu Muhammad ‘Abd al-Qadir ibn Abi Shalih Musa al-Jilani

al-Hasani, lahir di Jilan (Gilan), Persia Utara, pada tahun 470 H/1077 M, dan meninggal

di Baghdad pada 561 H/1166 M. Ia merupakan keturunan Hasani, yaitu garis keturunan

Nabi Muhammad صلى الله عليه وسلم melalui Sayyidina Hasan bin ‘Ali. Abdul Qadir dikenal sebagai

seorang ulama, faqih, dan sufi besar yang memiliki pengaruh yang sangat luas dalam

sejarah spiritual Islam. Ia mempelajari ilmu fiqih di bawah bimbingan ulama besar dari